
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXIV, 

emanato con D.R. n. 721 (prot. 104681) del 25 giugno 2018; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 4 luglio 2013 n. 670, 

aggiornato con D.R. 8 giugno 2021 n. 858, in particolare l’art. 23 inerente la composizione 

delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la delibera del 10 maggio 2022 (prot. 113460 del 25 maggio 2022) con cui il Collegio dei 

Docenti del Corso in International Doctorate in Civil and Environmental Engineering ha 

proposto i componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

La nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso in International Doctorate in 

Civil and Environmental Engineering XXXIV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto 

riportati: 

 

- Niccolò Barni – curriculum in Constructions Design, Verification and Control in cotutela di tesi 

con  Norwegian University of Science and Technology (NTNU)  

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Yaojun Ge   Tongji University 

Prof. Hiroshi Katsuchi  Yokohama National University 

Prof. Gianni Bartoli   Ordinario – ICAR/09 – Università di Firenze 

Dott. Antonino Maria Marra  Ricercatore a t.d. – ICAR/09 – Università di Firenze 

Prof. Svend Ole Hansen  University of Southern Denmark 

Prof. Igor Kavrakov   Bauhaus University of Weimar 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Klaus Thiele   Tu Braunschweig 

Prof. Luca Salvatori   Associato – ICAR/09 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Borri   Ordinario – ICAR/08 – Università di Firenze 

Prof. Jochen Köhler   NTNU Trondheim 

 

- Francesco Barsi - curriculum in Solid, Fluid and Materials Mechanics in cotutela di tesi con 





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Université Paris-Est e con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Riccardo Barsotti  Associato – ICAR/08 – Università di Pisa 

Prof. Luciano Rosati   Ordinario – ICAR/08 – Università di Napoli Federico II 

Prof.ssa Giovanna Ranocchiai  Associato – ICAR/08 - Università di Firenze 

Prof. Thierry Ciblac   Ècole Nationale Supérieure d’architecture Paris-Malaquais 

Dott.ssa Anne-Sophie Colas  Université Gustave Eiffel  

Prof. Jean-Claude Morel   Ècole Nationale des Travaux Publics de l’Etat 

Prof. Pere Roca Fabregat  Technical University of Catalonia 

Prof. Daniel Oliveira   Universidade do Minho 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Santiago Huerta  Universidad Politécnica de Madrid 

Dott. Matteo Brunetti  Ricercatore a t.d. – ICAR/08 – Università di Pisa 

Prof. Frédéric Dubois   Université de Montpellier 

Prof. Francesco Marmo  Associato – ICAR/08 – Università di Napoli Federico II 

 

- Valeria Croce – curriculum in Constructions Design, Verification and Control in cotutela di tesi 

con ENSAM Parigi e con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Dott. Andrea Piemonte   Ricercatore a t.d. – ICAR-06 – Università di Pisa 

Prof. Philippe Véron   Ècole Nationale Supérieure d’Arts et Métiers ENSAM Paris Tech 

Dott. Livio De Luca   CNRS 

Prof. Andreas Georgopoulos  National Technical University of Athens 

Prof. Manuel A. Ródenas-López Technical University of cartagena 

Prof.ssa Roberta Spallone  Ordinario – ICAR/17 -Politecnico di Torino 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Marco Giorgio Bevilacqua Associato – ICAR/06 – Università di Pisa 

Prof. Kévin Jacquot   UMR – MAP Aria 

Prof. Michele Russo   Associato – ICAR-17 – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof.ssa Gabriella Caroti  Associato – ICAR/06 – Università di Firenze   

 

- Giulio Ferri – curriculum in Constructions Design, Verification and Control in cotutela di tesi con 

la Ruhr Universität Bochum e con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Claudio Borri   Ordinario – ICAR/08 – Università di Firenze 

Dott. Enzo Marino   Ricercatore a t.d. – ICAR/08 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Ricciardelli  Ordinario – ICAR/09 - Università della Campania – “L. Vanvitelli” 

Prof. Ruediger Hoeffer  Ruhr – Universitaet Bochum  

Prof. Markus Knobloch  Ruhr – Universitaet Bochum 

Prof. Carlos Rebelo   ISISE 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Lorenzo Cappietti  Associato – ICAR/02 – Università di Firenze 

Prof. Hans-juergen Niemann  Ruhr – Universitaet Bochum 

Prof. Klaus Thiele    Tu Braunschweig 

Prof.ssa Anina Glumac  University of Luxembourg  

 

- Paolo Filippucci – curriculum in Environment, Resources and Security in cotutela di tesi con 

Technical University Wien e con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Wolfgang Wagner  TU Wien  

Prof. Juraj Parajka   TU Wien  

Prof. Josef Eitzinger   Universität für Bodenkultur 

Prof. Pere Quintana - Segui  Observatori de l’Ebre (OE) 

Prof. Luca Solari   Ordinario – ICAR/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Carla Saltalippi  Associato – ICAR/02 – Università di Perugia 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Thierry Pellarin   Université Grenoble Alpes 

Prof.ssa Enrica Caporali  Associato – ICAR/02 – Università di Firenze 

Prof. Renato Morbidelli  Associato – ICAR/02 – Università di Perugia 

Prof. Wouter Dorigo   TU Wien 

Prof. Günter Blöschi   TU Wien 

Prof. Norbert Pfeifer   TU Wien 

 

-   Nicholas Fiorentini – curriculum in Environment, Resources and Security e con il rilascio del 

titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Markus Gerke   Tu Braunschweig 

Prof. Michael Wistuba  Tu Braunschweig 

Prof.ssa Laura Garach Morcillo Universidad de Granada 

Prof. Alfonso Montella  Ordinario – ICAR/04 – Università di Napoli Federico II 

Dott. Andrea Piemonte  Ricercatore a t.d. – ICAR/06 – Università di Pisa 

Prof. Massimo Losa   Ordinario – ICAR/04 – Università di Pisa   

 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Klaus Thiele    Tu Braunschweig 

Prof. Rocio De Ona   Universidad Granada 

Prof. Mauro D’Apuzzo  Associato – ICAR/04 – Università di Cassino 

Prof. Pietro Leandri   Associato – ICAR/04 – Università di Pisa 

 

- Gemma Mannarino  - curriculum in Environment, Resources and Security in cotutela di tesi 

con la Universidad Autonoma de Madrid 

MEMBRI EFETTIVI: 

Prof. Riccardo Gori      Associato – ICAR/03 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Lubello      Ordinario – ICAR/03 – Università di Firenze 

Prof. Roberto Canziani     Ordinario – ICAR/03 – Politecnico di Milano 

Prof. Angel Fernández Mohedano    Universidad Autónoma de Madrid 

Prof.ssa Angeles de la Rubia Romero Universidad Autónoma de Madrid 

Prof.ssa Silvia Roman Suero    Universidad de Extremadura 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott. Tommaso Lotti      Ricercatore a t.d. – ICAR/03 – Università di Firenze 

Prof. Giovanni Esposito     Associato – ICAR/03 – Università di Napoli Federico II 

Prof. Miguel Ladero Galán      Universidad Complutense de Madrid 

Prof. José Rodríguez Mirasol     Universidad de Málaga 

 

- Sara Modanesi  - curriculum in Environment, Resources and Security in cotutela di tesi 

con la Katholieke Universiteit Leuven 

 

MEMBRI EFETTIVI: 

Prof.ssa Enrica Caporali     Associato – ICAR/02 – Università di Firenze 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof. Renato Morbidelli     Associato – ICAR/02 – Università di Perugia 

Prof.ssa Manuela Girotto     California University 

Prof.ssa Gabrielle de Lannoy    Ku Leuven 

Prof. Michel Bechtold      Ku Leuven 

Prof. Jan Diels      Ku Leuven 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Hans Lievens         Ku Leuven 

Prof.ssa Alessia Flammini     Associato – ICAR/02 – Università di Perugia 

Prof.ssa Carla Saltalippi     Associato – ICAR/02 – Università di Perugia 

Prof.ssa Viviana Maggioni     George Mason University 

 

- Benedetta Pagliaccia  - curriculum in Environment, Resources and Security in cotutela di tesi 

con INSA Toulouse e con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Claudio Lubello      Ordinario – ICAR/03 – Università di Firenze 

Dott. Tommaso Lotti      Ricercatore a t.d. – ICAR/03 – Università di Firenze 

Prof. Paul Etienne      INSA Toulose 

Prof.ssa Yolaine Bessiere     INSA Toulose 

Prof. Yuemei Lin      TU Delft 

Prof.ssa Francesca Malpei      Associato – ICAR/03 – Politecnico di Milano 

Prof. Thomas Seviour     Aarhus University 

Dott. Jean-Marc Choubert     INRAE 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Giulio Munz      Associato -  ICAR/03 – Università di Firenze 

Prof. Cuijie Feng      Sun Yat Sen University 

Prof. Luc Fillaudeau      INSA Toulose 

Prof. Nicolas Derlon       EAWAG 

 

- Andrea Paliotto – curriculum in Environment, Resources and Security in cotutela di tesi con 

Technical University Darmstadt 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Salvatore Cafiso       Ordinario – ICAR/04 – Università di Catania 

Prof.ssa Linda Ng Boyle    University of Washington  

Prof.ssa Francesca La Torre    Ordinario – ICAR/04 – Università di Firenze 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof. Adriano Alessandrini    Associato – ICAR/05 – Università di Firenze 

Prof. Stefan Bald      TU Darmstadt 

Prof. Han Joachim Linke    TU Darmstadt 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Dario Vangi     Associato – ING-IND/14 – Università di Firenze 

Prof. Massimo Losa     Ordinario – ICAR/04 – Università di Pisa  

Prof. Jörge Lange      TU Darmstadt 

Prof. Ronald Blab      Technische Universität of Wien 

 

- Michela Torti – curriculum in in Constructions Design, Verification and Control 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Filippo Ubertini       Ordinario – ICAR/09 – Università di Perugia 

Prof. Gianni Bartoli       Ordinario – ICAR/09 – Università di Firenze 

Prof. Luca Caracoglia       Northeastern University 

Prof. Martin Empelmann      TU Braunschweig 

Prof. Klaus Thiele       TU Braunschweig 

Prof. Simon Laflamme       Iowa State University 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Massimiliano Gioffrè      Associato – ICAR/09 – Università di Perugia 

Prof.ssa Ilaria Venanzi              Associato – ICAR/09 – Università di Perugia 

Prof Dirk Lowke       TU Braunschweig 

Prof. Fulvio Parisi      Associato – ICAR/09 – Università di Napoli Federico II 

 

 

 

   

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2022-06-10T15:59:32+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




